
 
 

 
 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 42020143 – PEC si_camera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

 

Roma, 29.07.19 

Prot.  1339/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

OGGETTO: Procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 

e s.m.i., per l'affidamento tramite piattaforma MEPA dei servizi di indagine CATI, CAWI, 

CAPI, IQP relativi all’ “Implementazione del nuovo modello di Customer Satisfaction per le 

CCIAA" - CIG: 796772135F - Nomina Commissione Giudicatrice ai sensi dell'art. 77 del 

D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

DETERMINAZIONE  
Nomina Commissione Giudicatrice 

 
Il Direttore Generale di SI.CAMERA s.c.r.l.  

 
PREMESSO CHE 

 
❖ con atto deliberativo del 11.07.2019 – Prot.1232/TP -  è stata approvata l’indizione della 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. (di seguito anche “Codice dei contratti pubblici” o solamente “Codice”), con ag-

giudicazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, per 

l’affidamento, tramite piattaforma MEPA, dei servizi di indagine CATI, CAWI, CAPI, IQP 

relativi all’ “Implementazione del nuovo modello di Customer Satisfaction per le CCIAA"; 

❖ in data 11.07.2019 è stata attivata apposita procedura con Richiesta di Offerta (ID n. 

2347206) per l’affidamento del servizio in argomento, ponendo quale termine ultimo per 

la presentazione delle offerte il giorno 26 luglio 2019 alle ore 15:00;  

RILEVATO CHE 
 

❖ entro il citato termine di scadenza sono pervenute le offerte dalle imprese di seguito in-

dicate: 

- CENTRO STATISTICA AZIENDALE - Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 

45, comma 2, lett. a)  

- FORMAT RESEARCH S.R.L. (FORMAT RESEARCH S.R.L.*, DATAMINING SRL) - R.T.I. 

costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, comma 8)  

- SWG S.P.A. - Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a)  

- SCENARI SRL - Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a);   

VISTI 

❖ gli articoli 77 e 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sulla nomina e la composi-

zione della Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO CHE: 

❖ l’art. 77 del Codice stabilisce che, in caso di scelta della migliore offerta con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vi-

sta tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice composta da 

esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto; 

mailto:si_camera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 
 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

❖ l’art. 216, comma 12, del Codice precisa che fino all’adozione della disciplina in materia 

di iscrizione all’Albo di cui all’art. 78, la Commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto af-

fidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente in-

dividuate da ciascuna Stazione Appaltante; 

❖ in data 18 aprile 2019 è stato adottato il d.l. 32/2019, successivamente convertito in 

legge 14 giugno 2019, n. 55, il cui art. 1, comma 1, lett. c), ha sospeso fino al 31 dicem-

bre 2020 la previsione dell’art. 77, comma 3, del Codice dei contratti pubblici; 

❖ con il Comunicato del 15 luglio 2019 il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

ha annunciato di aver predisposto la sospensione dell’Albo unico fino al 31 dicembre 

2020; 

❖ ai sensi dell’art. 77, comma 7, del Codice la nomina dei commissari e la costituzione 

della Commissione deve avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presenta-

zione delle offerte; 

❖ pertanto può procedersi alla nomina della Commissione; 

❖ la Commissione giudicatrice proposta dal Responsabile del Procedimento  risulta essere 

così composta: 

Dott.ssa Francesca PETRI (Presidente) 

Dott. Stefano SCACCABAROZZI (Componente) 

Dott. Enzo SANTURRO (Componente) 

❖ i componenti della Commissione giudicatrice sopra indicati rivestono rispettivamente la 

qualità di dirigente e di funzionari di Si.Camera e sono soggetti in possesso di elevate 

competenze ed esperienze specifiche necessarie per l’insediamento della Commissione; 

❖ i suddetti Commissari proposti non hanno svolto né svolgeranno alcun’altra funzione o 

incarico tecnico o amministrativo relativamente alla procedura in oggetto, 

DETERMINA 

❖ di nominare la Commissione giudicatrice, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 77 del 

D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e delle Linee Guida ANAC n. 5, per l'esperimento della proce-

dura di gara finalizzata all'affidamento dei servizi di indagine CATI, CAWI, CAPI, IQP re-

lativi all’ “Implementazione del nuovo modello di Customer Satisfaction per le CCIAA", 

come di seguito indicato, riservandosi ogni più ampia facoltà di sostituzione in caso di 

indisponibilità di alcuno di essi: 

Dott.ssa Francesca PETRI (Presidente) 

Dott. Stefano SCACCABAROZZI (Componente) 

Dott. Enzo SANTURRO (Componente) 

❖ di rendere efficace il presente atto solo a seguito dell’acquisizione dell’accettazione 

dell’incarico e delle dichiarazioni rese dai Commissari nominati di non trovarsi in alcu-

na delle condizioni ostative e di astensione previste dagli artt. 77 del d.lgs. 50/2016 e 

s.m.i. e 51 del c.p.c., e di non avere cause di incompatibilità rispetto alle imprese parte-

cipanti, da rilasciarsi entro la data della prima seduta di gara; 

❖ di disporre la tempestiva pubblicazione del presente atto e dei curricula dei Commissari 

componenti sul sito istituzionale secondo quanto previsto dall’art. 29, comma 1, del Co-

dice. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 


